

B.A. Semester - 1 (CBCS) Examination

Oct/Nov-2025 (New Course)

GEOGRAPHY: P2 GEOGRAPHY OF GUJARAT -1(ELECTIVE-1)

Time: 2:30 Hours

Marks:70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ ગુજરાતના ભૌતિક વિભાગો જણાવો અને ગુજરાતના પૂર્વીય ડુંગરાળ પ્રદેશ અને રણ વિસ્તારની લાક્ષણિકતાઓનું વર્ણન કરો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ ગુજરાતના મેદાનો દર્શાવતો નકશો દોરી, મેદાનોનું વર્ગીકરણ વિગતવાર સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૨ ગુજરાતના આબોહવાકીય પ્રદેશો દર્શાવતો નકશો દોરી આબોહવાકીય પ્રદેશોની ભિન્નતાની ચર્ચા કરો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ તાપી નદીતંત્ર વિશે વિગતવાર ભૌગોલિક અહેવાલ તૈયાર કરો.
- પ્રશ્ન-૩ કાળિયાર રાષ્ટ્રીય ઉદ્યાન વિશે વિગતવાર ભૌગોલિક અહેવાલ તૈયાર કરો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ ગુજરાતના સંદર્ભમાં વન્યજીવન અને વન સંરક્ષણની જરૂરિયાતની વિગતવાર ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૪ ગુજરાતના નકશામાં બોક્સાઈટનું ઉત્પાદન કરતા પ્રદેશો ચિહ્નિત કરો અને ગુજરાતમાં બોક્સાઈટના મહત્વનો આંકલન કરો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ ગુજરાતના નકશા પર ચિનાઈ માટીનું ઉત્પાદન કરતા પ્રદેશોને ચિહ્નિત કરો અને ગુજરાતમાં તેનું મહત્વ વિગતવાર સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૫ ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ બે) (૧૪)
- 1) ગુજરાતની ભૂસ્તરીય સંરચના.
 - 2) ભાદર નદી જળ-અપવાહ પ્રણાલી.
 - 3) ગુજરાત વન્યજીવન.
 - 4) ગુજરાતમાં ફ્લોરસ્પાર ઉત્પાદક પ્રદેશો.

ENGLISH VERSION

- Que.1 State the physical divisions of gujarat and describe the characteristics of the eastern hilly region and desert area of gujarat. (14)
- OR
- Que.1 Draw a map showing the plains of gujarat and explain the classification of plains in detail.
- Que.2 Draw a map showing the climatic regions of gujarat and discuss the differences in climatic regions. (14)
- OR
- Que.2 Prepare a detailed geographical report on the tapi river system.
- Que.3 Prepare a detailed geographical report on the blackbuck national park. (14)
- OR
- Que.3 Discuss in detail the need for wildlife and forest conservation in the context of Gujarat.
- Que.4 Mark the bauxite producing regions on the map of gujarat and assess the importance of bauxite in gujarat. (14)
- OR
- Que.4 Mark the regions producing china clay on the map of gujarat and explain its importance in gujarat in detail.
- Que.5 write short note: (Any Two) (14)
- 1) Geological structure of Gujarat.
 - 2) Bhadar river drainage system.
 - 3) Gujarat wildlife.
 - 4) Fluorspar producing regions in Gujarat.
